Demanda de protección a la Santa Sede por parte de los veinte jurados del Burgo de San
Cernin y de la Población de San Nicolás que han sido excomulgados a causa de la lucha que
mantienen con la Navarrería, ya que temen nuevos agravios por parte del obispo, prior y cabil-
do de Pamplona

A.M.P., caj. 8, núm. 55. 269 x 494,27 mm. Pergamino. Original. Tuvo tres sellos pendientes, de los
cuales conserva dos, en cera verde. Latín.

Pub.: M. Arigita, Cartulario de Felipe III, rey de Francia, Madrid, 1913, pp. 123-126.

CXXXII

Quam obpressis et contra iustjcjam agrauatjs tam in judicijs quam extra appellonjs
remedjum est inuentum jdcirco nos, vigintj juratj Burgi Sancti Saturninj et Populacjonjs beatj
Nycho-/2 lay Pampilone, nomjne ac vjce totjus unjuersitatis siue concilij predictorum Burgi et
Poblacjonis totaque unjuersitas suprad ic ta sencjentes seu tjmentes nos in d ic tam
unjuersitatem/3 siue conciljum contra justicjam agrauari a reuerendo in Xristo patre domino,
Petro, ep iscopo, priore et capitulo Pampilonense, grauaminibus que secuntur: Jn primis
narrando factum ex quo grauamjna liqujde/4 apparebunt djcjmus et proponjmus in hunc modum
quod vnjuersitas et homjnes de Nauarriria ciujtatjs Pampilone in nos ymo pocius contram
excellentissimam dominam Johannam,/5 jllustrem regjnam Nauarre nostram et eorum dominam
naturalem, temeritate propria insurgentes receptarunt barones Nauare nobis infestos vjdelicet
domjnos Gundissaluum Iohanis, Petrum Sancij,/6 Garsiam Almoraujt, Johanem de Vjdaurre,
eorumque conpljces et fauctores quj nobis injmjtantur letaliter d icteque regjne in quantum
possunt temere aduersantur nosque [operio] in[…]-/7 xjos et insontes et villam nostram dicti
barones et homines de Nauarriria predicta et eorum compljces et fauctores cum machjnos et
ingenijs ballistjs, alijs armorum generjbus pro […]/8 lapides atque ignem et quarrellos fortjter
expugnarunt et adhuc expugnare non cessant, inpugnando nos et nobilem virum dominum
Eustachium de Bello Marchesio, gubernatorem reg-/9 ij Nauarre, vjce ac nomjne regjne predicte
dampnaque cedis et vulnerum gubernatorj predicto et nobis ingente nostra modis omnibus
qujbus possunt maxjme de turri/10 et palacijs episcopalibus inferendo et ljcet per predictum
gubernatorem et nos paritur oblatum fuisset baronibus et alijs suprad ictis quod si aliqua
feceramus in grauamen eorum/11 quod non credjmus paratj eramus ad cognjcjonem et
mandatum conpetentjs curie seu iudjcjs omnia emendare ipsi tamen hijs non obstantjbus nos
expugnare predictis modis/12 pro viribus non cessarunt quare contra jnjmicos et aduersarios
nostros pred ic tos non in lesionem seu offensionem ep iscop i et cap ituli pred ic torum set
indeffensionem nostram/13 et conseruacionem jurium domine regjne predicte dum taxat nos
munchi oportujt et contra eos modjs qujbus potujmus et nobis erat et est ljcjtum repugnare
cum/14 cujlibet sit ljcjtum sese deffendere ac vjm uj repellere cum modammjne inculpate tutele
sane cum pred ic ti ep iscopus et capitulum occasione pred ic torum contra nos et gentem
nostram nostrosque/15 adiutores ymo pocius contra regjnam predictam iniuriose njmjs intendant
excomunionis et suspensiones sententias fulmjnare Burgum quoque nostram ac Populac ionem
predictam ecclesiastico subicere interdicto/16 pro ut ex cominationibus plurimis et monitionjbus
per prefatos episcopum et capitulum in nos factis de intentione constat eorum ex hijs sentjentes
nos et unjuersitatem nostram predictam per iam dictos/17 episcopum et capitulum in debjte
agrauari tjmentes et de alijs grauaminibus ab ipsis episcopo et capitulo nobis ex hijs et alijs in
posterum inferendjs et ne ipsi contra nos ac villam nostram/18 vjdeljcet predictorum Burgj et
Populacionjs vel pocius contra regjnam predictam excomunionis, suspensionjs seu interdictj
sententias promulgare prisumant in hijs scriptjs nostro cociusque nostre/19 vniuersitatjs nomine
et fauctorum nostrorum et omnjum aliorum quorum interest seu interesse poterit ad sedem
apostolicam appellamus ponentes nos et omnia bona nostra nec non fauctorum et/20

coadiutorum nostrorum sub protectjone apostolice sedjs pred icte protestantes nichilominus
quod si presentiam ep iscopi et capitulj predictorum habere possemus appellationem huius
coram ipsis libentius faceremus/21 et apostolicos et ab eis secundum iuris ordjnem cum
instancia peteremus set que non possumus eorumdem habere presentiam nec ad eos
audemus accedere propter injmicitias capitales/22 coram uobis religjosis et honestjs viris fratre
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Johane de Oleto, custode domorum ordjnjs fratrum minorum in regno Nauarre, fratre Egidjo
Stellense, gardjano mjnorum fratrum Pampilone, fratre Petro Luppi de Sarria, priore fratrum/23

predjcatorum Pampilone, et fratre Garsia de Gallipenço, eiusdem ordjnjs, coram uob is et
Michahele Petri, Arnaldo, Petro Martjnj de Artejs, Johanne Filippi, tabelljonjbus publicjs et
juratjs, tamquam/24 coram publjcjs et honestjs personjs d ictam appellationem predicto modo
duxjmus facjendam et instamus apud uos ut predicte appellationj aponatjs sigilla uostra uos,
dominj custos gardjane ac prior pred ic ti, jn/25 testjmonjum premissorum, vos et prefacj
tabelljonjones signa tabelljonatus uostra soljta facjatjs protestamur si qujdem quod quam [cito]
facultas se obtulerit quod liberum additum ad d ictum episcopum et capitulum habere possimus
coram/26 ipsis eandem appellationem curabimus jnnouare. Actum Pampilone, in ecclesia Beati
Laurencij de Burgo pampilonense, presentjbus dompnjs Johane Arnaldj, capellano majore in
ecc lesia Sanc ti Saturnjnj, Johane de Sanc ta Ceçilja, capellano Sanc ti Laurencij, Garsia
d’Oson,/27 capellano maiore in ecc lesia Sancti Nycholaj, Pascasio et Michahele de Sancto
Lazaro, Dominjco et Johanne, dicto Petjt, presbiteris, et dompnis Martjno de Undjano, Guillelmo
Marzellj, Pascasio Baldoujnj, Garsia Arnaldj, Johane Petri/28 Motça et alijs pluribus testjbus ad
hoc uocatjs et rogatjs, dje sabbati, vjdelicet quatuor nonas julij, sub anno Dominj .Mo.CCo.LXXo.
sexto et nos, pronominatj custos gardjanus et prior, supradictam/29 appellationem anno, dje ac
loco predictis per iam dictum gubernatorem predicto modo coram nobis fuisse interpositam
profitemur, jn quorum testimonjum et munjmine presens appellationjs jnstrumentum ad
jnstanciam gubernatorjs eiusdem/30 sigillorum nostrorum fecjmus appensione muniri./31

Et ego, Michael Petri, pred ic tus tabellio publicus et juratus, profiteor appellationem
predictam per iam dictos .XXti. juratos coram me, predicto modo presentibus testibus antedictis
interpositam extitisse, anno, die ac loco premissis, in quorum testimonjum et munjmen presenti
appellationis instrumento ad instanciam/32 predictorum .XXti. juratorum, propria manu subscribo
sig-(signo)-numque meum facio assuetum./33